

*
Số - KH/ĐU

Phúc Lợi, ngày tháng 02 năm 2026

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực năm 2026

Thực hiện Kế hoạch số 25-KH/BTGDVTU ngày 02/02/2026 của Ban Tuyên giáo và Dân vận Thành ủy, Ban Thường vụ Đảng ủy phường Phúc Lợi ban hành kế hoạch tuyên truyền phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực (viết tắt là PCTNLPTC) năm 2026 cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Thông qua các hoạt động tuyên truyền nhằm làm rõ tầm quan trọng của công tác PCTNLPTC; tạo sự thống nhất về chính trị, tư tưởng, hành động trong toàn Đảng bộ; sự đồng thuận trong xã hội về chủ trương, quyết tâm PCTNLPTC của Đảng và Nhà nước theo phương châm “không ngừng, không nghỉ, không có vùng cấm, không có ngoại lệ”; lấy phòng ngừa là trọng tâm; xử lý nghiêm minh nhưng nhân văn; gắn PCTNLPTC với xây dựng chính quyền địa phương 02 cấp liên chính, hiệu lực, hiệu quả.

- Xây dựng và lan tỏa văn hóa liên chính, không tham nhũng, lãng phí, tiêu cực trong cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và Nhân dân, góp phần nâng cao đạo đức công vụ, trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên, nhất là người đứng đầu; củng cố niềm tin của Nhân dân đối với sự lãnh đạo của Đảng, quản lý của Nhà nước.

- Phát huy vai trò giám sát của Nhân dân, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội; khuyến khích, bảo vệ người phát hiện, tố giác tham nhũng, lãng phí, tiêu cực; kịp thời định hướng dư luận xã hội, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch; nhân rộng các mô hình hay, cách làm sáng tạo, hiệu quả; góp phần tạo sự hưởng ứng và giám sát xã hội đối với công tác PCTNLPTC.

2. Yêu cầu

- Công tác tuyên truyền cần được bám sát sự lãnh đạo, chỉ đạo của Trung ương, Thành phố, triển khai chủ động, thường xuyên, đồng bộ, có trọng tâm, trọng điểm, phù hợp với thực tiễn và nhiệm vụ chính trị của cơ quan, đơn vị, bảo đảm thiết thực, hiệu quả. Nội dung thông tin phải chính xác, kịp thời, khách quan, toàn diện; kết hợp chặt chẽ giữa “xây” và “chống”, lấy “xây” làm cơ bản, lâu dài, lấy “chống” làm cấp bách, quyết liệt.

- Đa dạng hóa các hình thức tuyên truyền, đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, chuyên đổi số, phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị, vai trò nòng cốt của đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên, tổ dân vận.

II. NỘI DUNG VÀ HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN

1. Nội dung tuyên truyền

1.1. Phổ biến, quán triệt, tuyên truyền đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước

Trọng tâm là những nội dung cơ bản của Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018 và Luật sửa đổi, bổ sung số 132/2025/QH15 ngày 10/12/2025; các văn bản của Bộ Chính trị¹, Ban Bí thư², các Chỉ thị của Thủ tướng Chính phủ³; các văn bản của Thành phố và Ban Chỉ đạo Thành ủy⁴, các văn bản chỉ đạo của phường về công tác PCTNLPTC... Trong đó, phổ biến, quán triệt, thông tin tuyên truyền kịp thời các điểm mới của Luật sửa đổi, bổ sung số 132/2025/QH15 ngày 10/12/2025; các quy định về kiểm soát quyền lực trong công tác cán bộ, kiểm tra, giám sát, điều tra, truy tố, xét xử; tuyên truyền về cơ chế bảo vệ người đấu tranh chống tham nhũng, lãng phí; xây dựng văn hóa giải trình, coi đây là thước đo đạo đức và năng lực của cán bộ; tuyên truyền về công tác phòng, chống lãng phí... Công tác phổ biến, quán triệt, tuyên truyền đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp

¹Kết luận số 10-KL/TW ngày 26/12/2016 về việc tiếp tục thực hiện Nghị quyết Trung ương 3 Khóa X về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí; Kết luận số 12-KL/TW ngày 06/4/2022 về tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; Chỉ thị số 27-CT/TW ngày 10/01/2019 về bảo vệ người phát hiện, tố giác, đấu tranh chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực; Kết luận 01-KL/TW ngày 18/5/2021 về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị khóa XII về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; Quy định số 55-QĐ/TW ngày 19/12/2016 về một số việc cần làm ngay để tăng cường vai trò nêu gương của cán bộ, đảng viên; Chỉ thị số 42-CT/TW ngày 16/01/2025 về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác giáo dục cần, kiệm, liêm, chính, chí công vô tư; Chỉ thị số 54-CT/TW ngày 30/11/2025 về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác giám định tư pháp và định giá tài sản; Chỉ thị số 43-CT/TW, ngày 10/4/2025 về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác thể chế hoá chủ trương, đường lối của Đảng về phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực thành pháp luật của Nhà nước; Chỉ thị số 53-CT/TW ngày 26/10/2025 về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với thực hiện trách nhiệm giải trình của cơ quan, tổ chức, cá nhân trong hoạt động công vụ; các Quy định về kiểm soát quyền lực như Quy định số 114-QĐ/TW ngày 11/7/2023; Quy định số 131-QĐ/TW ngày 27/10/2023; Quy định số 132-QĐ/TW ngày 27/10/2023; Quy định số 144-QĐ/TW ngày 09/5/2024; Quy định số 148-QĐ/TW ngày 23/5/2024; Quy định số 189-QĐ/TW ngày 08/10/2024; Quy định số 231- QĐ/TW ngày 17/01/2025...

²Kết luận số 80-KL/TW ngày 20/6/2020 về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 32-CT/TW của Ban Bí thư tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, Nhân dân; Chỉ thị số 04-CT/TW ngày 02/6/2021 về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác thu hồi tài sản trong các vụ án hình sự về tham nhũng, kinh tế; Kết luận số 05-KL/TW ngày 03/6/2021 về việc tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 50-CT/TW ngày 07/12/2015 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phát hiện, xử lý vụ việc, vụ án tham nhũng...

³Các Chỉ thị: Số 12/CT-TTg ngày 28/4/2016 về tăng cường công tác phát hiện, xử lý vụ việc, vụ án tham nhũng; số 26/CT-TTg ngày 20/10/2023 về việc chấn chỉnh, tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát hoạt động công vụ; số 10/CT-TTg ngày 22/4/2019 về tăng cường xử lý, ngăn chặn có hiệu quả tình trạng nhũng nhiễu, gây phiền hà cho người dân, doanh nghiệp...

⁴Các văn bản của Ban Chỉ đạo Thành ủy; Văn bản số 495-CV/TU, ngày 30/8/2022 phổ biến quán triệt, thể chế hóa và tổ chức thực hiện Hướng dẫn số 25-HD/BCĐTW; Văn bản số 1739-CV/TU, ngày 13/8/2025 phổ biến quán triệt, thể chế hóa và tổ chức thực hiện Hướng dẫn số 63-HD/BCĐTW; Kế hoạch số 335-KH/TU ngày 29/05/2025 về triển khai thực hiện Chỉ thị 43-CT/TW; Kế hoạch số 17-KH/TU ngày 11/12/2025 về triển khai thực hiện Chỉ thị 53-CT/TW; Chỉ thị số 09/CT-UBND ngày 13/8/2024 về nâng cao hiệu lực, hiệu quả trong công tác PCTNTC...

luật của Nhà nước cần được triển khai đồng bộ, toàn diện, hướng mạnh về cơ sở, người dân; gắn PCTNLPTC với việc tuyên truyền, thực hiện Luật Thủ đô và các cơ chế đặc thù để phát triển Hà Nội, Nghị quyết Đại hội XIV của Đảng, Nghị quyết của Đại hội Đảng bộ Thành phố lần thứ XVIII, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ phường lần thứ I, nhiệm kỳ 2025-2030, xây dựng chính quyền địa phương 02 cấp liên chính, hiệu lực, hiệu quả trong kỷ nguyên mới.

1.2. Tuyên truyền, quán triệt tư tưởng chỉ đạo và lý luận về phòng chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực của Tổng Bí thư Tô Lâm

Tập trung triển khai thực hiện hiệu quả, kịp thời các ý kiến chỉ đạo của đồng chí Tổng Bí thư, kết luận tại các phiên họp của Ban Chỉ đạo Trung ương, Ban Chỉ đạo Thành ủy về PCTNLPTC; đặc biệt là kết luận của đồng chí Tổng Bí thư tại Hội nghị toàn quốc tổng kết công tác PCTNLPTC nhiệm kỳ Đại hội XIII của Đảng với phương châm “*Kiên trì - Quyết tâm - Đồng thuận - Toàn diện - Đột phá*”, việc thực hiện đảm bảo 03 yêu cầu⁵ và nguyên tắc 6 rõ (*rõ người, rõ việc, rõ thời gian, rõ trách nhiệm, rõ sản phẩm, rõ thẩm quyền*). Thực hiện Kế hoạch số 360-KH/TU ngày 28/8/2025 về việc “*quán triệt, triển khai thực hiện Kết luận chỉ đạo của đồng chí Tổng Bí thư về công tác nội chính, phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực và cải cách tư pháp*”, tăng cường tuyên truyền về công tác PCTNLPTC. Phê phán mạnh mẽ tình trạng những nhiễu, “*tham nhũng vặt*”, gây phiền hà cho người dân, doanh nghiệp; tình trạng đùn đẩy, né tránh, sợ sai, không dám làm của một bộ phận cán bộ, công chức.

1.3. Phổ biến, quán triệt, tuyên truyền các nhóm nhiệm vụ, giải pháp phòng chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực

Trọng tâm phổ biến, quán triệt, tuyên truyền các nhóm nhiệm vụ, giải pháp gắn với tuyên truyền triển khai thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 khóa XII về xây dựng Đảng và Kết luận 01-KL/TW ngày 18/5/2021 về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị khóa XII về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh: (1) Nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền, triển khai thực hiện đồng bộ các chủ trương, chính sách, pháp luật về PCTNLPTC; (2) Triển khai thực hiện chỉ đạo của đồng chí Tổng Bí thư, Chương trình công tác của Ban Chỉ đạo Trung ương, Ban Chỉ đạo Thành ủy về PCTNLPTC, Ban Chỉ đạo phòng, chống lãng phí của UBND Thành phố; (3) Thực hiện đồng bộ, có hiệu quả các giải pháp phòng ngừa tham nhũng, tiêu cực; nâng cao hiệu quả công

⁵ (1) PCTNLPTC phải đặt lợi ích quốc gia - dân tộc, lợi ích của Nhân dân lên trên hết, góp phần xây dựng Đảng và hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh, hiệu năng, hiệu lực, hiệu quả, thực sự liên chính, phục vụ Nhân dân và thúc đẩy phát triển đất nước; (2) Đấu tranh PCTNLPTC phải kiên quyết, kiên trì, thường xuyên, liên tục, xử lý nghiêm minh nhưng nhân văn, không có vùng cấm, không có ngoại lệ; đồng thời, bảo vệ cán bộ đổi mới, sáng tạo, dám nghĩ, dám làm, vì lợi ích chung, không để “*sợ sai, sợ trách nhiệm*” cản trở phát triển; (3) Chuyển mạnh sang phòng ngừa, lấy phòng ngừa là chính, là trọng tâm; phát huy vai trò, tính chiến đấu của các tổ chức cơ sở đảng và sự giám sát của Nhân dân; đề cao trách nhiệm nêu gương của người đứng đầu; chủ động nhận diện, dự báo, cảnh báo vi phạm từ sớm, từ xa, từ cơ sở, chi bộ, không để vi phạm nhỏ tích tụ thành sai phạm lớn, không để tái diễn các sai phạm cũ.

tác kê khai, kiểm soát tài sản thu nhập; (4) Tăng cường công tác kiểm tra trách nhiệm, giám sát việc thực hiện các quy định pháp luật về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; (5) Nâng cao vai trò, trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức, nhất là người đứng đầu cơ quan, tổ chức, đơn vị; (6) Thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong doanh nghiệp, tổ chức khu vực ngoài nhà nước.

1.4. Tuyên truyền kết quả phòng chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực

Bám sát sự lãnh đạo, chỉ đạo của Ban Chỉ đạo Trung ương, Ban Chỉ đạo Thành ủy, chủ động phối hợp nắm tình hình và thông tin kịp thời, chính xác về kết quả thanh tra, kiểm tra, kiểm toán, điều tra, truy tố, xét xử, kết quả thu hồi tài sản bị thất thoát, chiếm đoạt của các vụ án, vụ việc tham nhũng nghiêm trọng, phức tạp, được dư luận xã hội quan tâm; kết quả trong công tác phòng chống lãng phí trong toàn xã hội (nhất là các công trình, dự án chậm tiến độ, việc sử dụng tài sản, tài chính công... sau sắp xếp bộ máy); giới thiệu, biểu dương, tuyên truyền gương người tốt, việc tốt, tập thể, cá nhân điển hình trong đấu tranh PCTNLPTC, góp phần củng cố niềm tin của Nhân dân vào quyết tâm chính trị và sự lãnh đạo, chỉ đạo của Đảng, Nhà nước.

1.5. Đấu tranh, phản bác các thông tin, quan điểm sai trái, các luận điệu vu cáo, xuyên tạc của các thế lực thù địch, phân tử phản động, cơ hội chính trị về tình hình PCTNLPTC ở Việt Nam; âm mưu lợi dụng vấn đề tham nhũng, lãng phí, tiêu cực để “bôi nhọ” chế độ, chống phá cách mạng Việt Nam, chia rẽ, gây mất đoàn kết nội bộ, làm suy giảm lòng tin của Nhân dân đối với Đảng, Nhà nước.

2. Hình thức tuyên truyền

2.1. Tuyên truyền, quán triệt, phổ biến tại hội nghị nội bộ của Đảng như: Hội cấp ủy, sinh hoạt đảng định kỳ, sinh hoạt chuyên đề; hội nghị báo cáo viên, tuyên truyền viên sinh hoạt của các đoàn thể và tổ chức hội nghị, tọa đàm.

2.2 Tuyên truyền thông qua trang thông điện tử phường, trang thông tin điện tử các cơ quan, đơn vị, internet, mạng xã hội (Facebook, Zalo, Youtube...) và các hình thức tuyên truyền phù hợp.

2.3. Tuyên truyền qua hệ thống truyền thanh cơ sở, đội tuyên truyền lưu động, phát huy vai trò của đội ngũ tuyên truyền viên; qua hoạt động văn hóa - văn nghệ; các phong trào thi đua yêu nước, lồng ghép vào các cuộc vận động lớn trong Đảng và xã hội.

III. NHIỆM VỤ CỤ THỂ

1. Chỉ đạo đẩy mạnh công tác tuyên truyền, tạo sự đồng thuận cao trong toàn xã hội về công tác PCTNLPTC, tăng cường đấu tranh với các quan điểm, luận điệu sai trái, thù địch, lợi dụng PCTNLPTC để gây chia rẽ nội bộ, chống phá Đảng, Nhà nước.

2. Chỉ đạo thực hiện Quy định số 144-QĐ/TW ngày 09/5/2024 của Bộ Chính trị về chuẩn mực đạo đức cách mạng của cán bộ, đảng viên trong giai đoạn mới; Chỉ thị số 42-CT/TW ngày 16/01/2025 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác giáo dục cần, kiệm, liêm, chính, chí công vô tư.

3. Triển khai thực hiện Chỉ thị của Ban Thường vụ Thành ủy về “*tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong xây dựng văn hóa tiết kiệm, phòng, chống lãng phí trên địa bàn thành phố Hà Nội*” (trong quý II/2026).

4. Tổ chức hội nghị tuyên truyền, phối hợp tổ chức hội nghị báo cáo viên, tuyên truyền viên thông tin định hướng, tuyên truyền về công tác phòng chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực (trong quý II/2026).

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Xây dựng Đảng

- Tham mưu chỉ đạo, định hướng công tác tuyên truyền PCTNLPTC năm 2026, gắn với thực hiện các nhiệm vụ chính trị của phường trong năm và trong nhiệm kỳ 2025 - 2030.

- Chủ trì, phối hợp chỉ đạo, định hướng, cung cấp thông tin tuyên truyền; theo dõi, hướng dẫn việc phát huy vai trò giám sát, phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội trong công tác PCTNLPTC... đảm bảo nghiêm túc, thường xuyên, sâu rộng, có hiệu quả.

- Tham mưu phối hợp tổ chức hội nghị báo cáo viên, tuyên truyền viên thông tin định hướng, tuyên truyền về công tác PCTNLPTC.

- Chủ động theo dõi, nắm tình hình dư luận xã hội, tư tưởng và vận động Nhân dân tuyên truyền thực hiện PCTNLPTC. Đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, luận điệu xuyên tạc, phát hiện và ngăn chặn, xử lý kịp thời, không để tác động tiêu cực.

2. Ủy ban MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội phường, các tổ chức đảng bộ trực thuộc

- Bám sát chỉ đạo của Đảng ủy phường, xây dựng kế hoạch chỉ đạo tuyên truyền, phổ biến, quán triệt và nắm tình hình tư tưởng, dư luận xã hội trong cán bộ, đảng viên và Nhân dân việc triển khai PCTNLPTC bằng các hình thức phù hợp; gắn với thực hiện Nghị quyết Đại hội XIV của Đảng, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ các cấp, chính quyền địa phương 02 cấp...

- Phối hợp với Văn phòng Đảng ủy và các cơ quan liên quan thường xuyên cung cấp thông tin về tình hình, kết quả PCTNLPTC trên địa bàn phường để kịp thời định hướng tuyên truyền, nhất là đối với các vụ việc dư luận quan tâm.

- Thực hiện chế độ báo cáo kết quả thông tin tuyên truyền, nắm bắt tình hình tư tưởng, dư luận xã hội về việc thực hiện PCTNLPTC theo quy định.

3. Ủy ban nhân dân phường

Chỉ đạo Phòng Văn hoá-Xã hội, Trung tâm VH TT và TT phường tăng cường viết tin, bài tuyên truyền về PCTNLPTC. Chú trọng giới thiệu, biểu dương các gương điển hình tiên tiến, người tốt, việc tốt; động viên, cổ vũ các tầng lớp nhân dân tích cực tham gia PCTNLPTC; đấu tranh, phản bác những luận điệu tuyên truyền vu cáo, xuyên tạc của các thế lực cơ hội, thù địch về PCTNLPTC gây mất niềm tin của Nhân dân đối với Đảng, Nhà nước và chế độ.

Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo và Dân vận TU, (để báo cáo)
- Thường trực Đảng uỷ,
- Ban Thường vụ Đảng uỷ,
- Ban XD Đảng,
- UBND phường,
- MTTQ và các tổ chức CT-XH phường,
- Các tổ chức đảng trực thuộc,
- Lưu VT.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC**

Nguyễn Xuân Hiền